ANDARAí
MT]TüCÍPTODEANDARAÍ

ESTADODABA]TIA

CONGEM- Conrohdoria C,enl do Ult*ip;o
sEvri /EdJEaÂrrm

atãatar - tl^

ATA DA AUDIÊNCn púBucA DE AVAUAçÃO DAS METAS FtSCÁtS DO TERCEIRO

QUADRIMESTRE DO ANO DE 2023 PRESENCIAL

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro , às 15Mo as quinze horas e
quarenta minutos, aconteceu audiência pública para demonstração e avaliação das metas fiscals do
30 quadrimest;e de 2023. A Audiência ocorreu no plenário da câmara Municipal de Andaraí,
contando com a Presença de membros da comunidade, servidores municipais e representantes do
Conselho Municipal de Saúde, sendo apresentado pela Controladora Geral do Município paula Beatriz
Lopes e LoPes, com o objetivo de demonstrar e avaliar junto aos presentes o desenvolvimento das
metas Íiscais no período informado. A Controladora iniciou saudando demonstrando a sua satisfação e
gratidão Pela presença de todos em mais uma audiência pública, destacou que a Audiência pública é
um dos inírumentos de transparência da Gestão Fiscal onde a Controladoria Geral do Município
trabalha para a ampla divulgação, para que haja a devida partitipação popular na Administração
Pública, enfatizou a evolução da participação popular nas apresentaçõ€s e agradeceu a participação
de todos ao longo dos quadrimestres no ano de 2023, principâlmente os representantes dos
conselhos do município; enfatizou o papel do controle lntemo ao longo do ano em sua função de
fiscalizar, orientar e normatizar, auxiliando a gestão pública e reafirmou os propósitos para o ano
vindouro, no tocante a transparência em audiências públicas, ressaltou a importância de cumprir o que
diz a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei complementar no 101/2000) Art. 90, s 40 até o final dos meses
de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas
flscais de cada quadrimestre, em audiência pública; dando início a sua apresentação em slide,
conceituou METAS FlscAls, explanou que seria abordado, de Íorma resumida, aspectos relevantes
da execução orçamentária e financeira do 30 quadrimestre de 2023 em atendimento a LRF - Lei de
responsabilidade Fiscal, informando que são definidas pela LDo, pré estabelecidas no ppA - plano

Plurianual e sua importância para o planejamento de receitas e despesas, explicouoqueéo ppAea
LDO aos Presentes, bem como a rmportância do equilíbrio entre receita e despesa para não ocorrer
gastos além do programado pela gestão, funcionando assim corno uma prevenção de riscos fiscais,
também execução de ações voltadas à promoção do desenvolvimento local que resultem em
melhorias efetivas na vida dos cidadãos; ficou evidenciado em slide explicativo o DEMONSTRATIVO
DA RECEITA ORçÁMENTÁRIA 30 eUADRTMESTRE 2023 apresentou os tópicos iniciais:
Comparativo da Receita realizada em 2022 x 2023, Avaliação da Receita Prevista x Realizada e
Avaliação da evolução da receita por natureza, iniciou com Comparativo da Receita realizada em
2022 x 2o2! das TRANSFERÊNCIAS DA uNlÃo que se comportou em Rg 50.489.168,33 (cinqüenta
milhões, quatrocentos ê oitenta e nove mil, cento e sessenta e oito reais e trinta ê três centavos) em
2022 e R$ 41.836.096,07 (quarenta e um milhões, oitocentos e trinta e seis mil, noventa e seis reais e
sete centavos) em 2023 tendo uma variação de 17,14 (dezessete inteiros e quatorze centésimos) DAS
REcElrAs Do ESTADO: R$ 6.096.654,90 (seis milhões, noventa e seis mil, seiscentos e cinqüenta e
quatro reais e noventa cêntavos) em 2022 e em 2023 o montante de Rg 6.021.850,69 (seis milhões,
vinte e um mil, oitocentos e cinquenta reais e sessenta e nove centavos) com uma variação de .1,23

(um inteiro e vinte e três centésimos). coMpARATlvo DAs REcEtrAs TRtBUTÁRtAs no ano de 2022
no valor de R$ 4.364.94.8,84 (quatro milhões, trezentos e sessenta équatro mil, novecentos e quarenta
e oito reais e oitenta e quatro centavos) e o valor de R$ 4.191 .303,26 (quatro milhões, cento e noventa
e um mil, trezentos e três reais e vinte e seis centavos) no ano de 2023, expÍicou receita tributária
própria municipal onde é composta de impostos, taxas e contribuições dando exemplos práticos para

ANDARAí
MAMCÍHO DEANDARAÍ

ETADODABA}IIA

CONGEM- Connohdonà Genl do Município

iEúrâ/EErx/r*reú

AiOANAÍ.llA

todos, em seguida a mesma diferenciou ISS e IRR e ilustrou taxas e melhorias; foi apresentado pela
CONtTOIAdOTA O COMPARATIVO DA RECEITA PRóPRIA POR NATUREZA DO TERCETRO

QUADRIMESTRE 2022 X 2023 que se comportou na ordem dee R$ 66.800.432,00 (sessenta e seis
milhões, oitocentos mil, quatrocentos e trinta e dois reais) com variação de 2,91 (dois inteiros e
noventa e um centésimos), no referente ao coMFoRTAMENTo DAs TRANsFERÊNcns
CORRENTES 30 QUADRIMESTRE 2023 a maior foi de 39,49 (trinta e nove inteiros e quarenta e nove
centésimos) corresPondente a transferência de FPM - Fundo de Participação dos Municípios, explanou
que o Fundo de Participação dos Municípios é uma transferência obrigatória da União, que representa
o retorno dos tributos arrecadados aos contribuintes, onde sua distribuição é proporcional à

População de cada município. Após o demonstrativo de RECEITA iniciou o conceito de DESpESA com
os seguintes tópicos: avaliação do cumprimento das metas de despesa, despesa por natureza e
despesa por categoria de maneira prática e lúdica conceituou DESPESA , DESPESAS coRRENTEs,
DESPESA DE CÂPITAL, RESERVA DE CONIINGÊNCIA. DESPESA LIQUIDADA" EXEMPIifiCOU POr MC|O dC

açóes do dia a dia priorizando o melhor entendimento do público presente, fez um breve comparativo
de Despesa corrente X Despesa de capital, esclareceu que Despesas correntes são gastos de
manutenção e funcionamento dos serviços públicos em geral citou como exemplos:juros da dívida, já
no tópico Despesas de capital apontou como gastos para a prodação ou geração de novos bens ou
serviços que integrarão o patrimônio público que contribuem diretamente para a formação ou
aquisição de um bem de capital. Referente as despesas fixadas para o terceiro quadrimestre de dois
mil e vinte e três foi de R$ 66.800.432,00 (sessenta e seis milhões, oitocentos mil, quatrocentos e trinta
e dois reais) e realizou R$ 69.050.273,90 (sessenta e nove milhões, cinquenta mil, duzentos e setenta e
três reais e noventa centavos) no tocante ao coMpARATlvo DEspEsA FoR CATEGoR|A
ECONôMICA em 2022 Íoi de R$ 59.268.255,29 (cinquenta e nove milhões ,duzentos e sessenta e oito
mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e vinte e nove centavos, em 2023 R$ 69.050.273,90 (sessenta e

nove milhões, cinquenta mil, duzentos e setenta e três reais e noventa centavos) com uma variação de
16,50 (dêzesseis inteiros e cinquenta centavos), conceituou para o público: metas fiscais e as receitas
primárias, despesa primária, resultado primário, dívida pública, dívida consolidada líquida e resultado
nominal, deu seguimento apresentando o resultado primádo onde obteve resultado acima da linha
no valor de R$ 3.520.314,81 (três milhões, quinhentos e vinte mil, trezentos e quatoze reais e oitenta e
um centavos)e resultado nominal também acima da linha R$ 1.855.833,96 (um milhão, oitocentos e
cinquênta e cinco mil, oitocentos e trinta e três reais e noventá e seis centavos). No tocante aos
tlMlrEs coNsrlrucloNAls E tEGAls a controladora destacou o quanto é importante o
cumprimênto dos índices estabelecidos na |ei de responsabilidade Íiscal, onde o Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos ProÍissionais da Educação
FUNDEB, obteve um com o resultado de 90A4% (noventa vírgula quarenta e quatro por cento) sendo
o limite 70% (setenta por cento) , EDUCAÇÃo 29,39% (vinte e nove vírgula trinta e oito por cento)
limite 25 % ( vinte e cinco por cento),SAúDE 24,53% (vinte e quatro virgula cinquenta e três por
cento) limite de 15% (quinze por cênto ) e com despesa de pEssoAt 47,51 % (quarenta e sete virgula
cinquenta ê um por cento) limite 54% (cinquenta e quatro por cento) ;encenando com os dados do
LlMlrE DA DíUDA CONSOLIDADA que se comportou na ordem de R$ 39.810.156,12 ( trinta e nove
milhões, oitocentos e dez mil cento e cinquenta e seis reais e doze centâvos) informando o limite
permitido pelo senado de R$ 72.333.617,63 (setenta e dois milhões trezentos e trinta e três mil
seiscentos e dezessete reais e sessenta e três centavos), ressaltou que os números são parámetros que
mostram que o município vem buscando cumprir com os limites estabelecidos pela Resolução do

ANOARAí
MI]NI&IO DEANDARAÍ

ESTADODABAITIA

CONGEM- Concoladoria Gcnl do Município

oun/EUcrâ/ÊMDi

^to Êar -tl^.

senado. A controladora deu oportunidade para manifestações para quem quisesse expor alguma
sugestão ou encaminhamento ou questionamento, não houve manifestação, paula Beatriz enfatizou a
relevância desta audiência pública, reforçou que a mesma é um meio de aproximar a população dos
atos de gestão, assim como um ponto de controle estabelecido pelo Tribunal de Contas do Estado;
como prática recorrente em todas as audiências públicas a controladora abriu a página do portal da
transparência, expondo tópicos e elucidou sobre sua relevância, râtificou para os presentes a

importância do acompanhamento e fiscalização, principalmente para os membros dos conselhos,
convidou a pâra visitar, participar e divulgar o portal da Transparência do Município, no endereço
https://vurvrr.andarai.ba.gov.brl e https://vnrvrr.pmandarai.transparenciaoficialbarom.br
cumprimentou a todos agradecêndo a presenç, dando por encerrada a audiência pública; nada mais
havendo a tratar foi lavrada a presente ata, anexando-se a lista de presença desta Audiência pública
que encenou-se às 16h30 dezesseis horas e trinta minutos.

Eu, carina Pereira de castro na função de assessoria técnica de controle que digitei e subscrevo.

Cari Castro
Assessoria ica de controle

Deüeto2.fi612022 r

Andaraí-BÀ 29 fevereiro de 2024.

ili:i,:lE!-i'í ik:4- ,,úí,Nii 7i'i{-) !}i-'ANDÁ ilàt
i .ti' i !

'1/
,t !)1 il.'\ílLi

! ;J! :;t -t, !-' I'nl:.r.)

CONGEM - Controladoria Geral do Município

Lista de Presença Audiência Pública

' ',.c:i''-ií '-ff.=:à.í"--: -t
IÉ'çeil\i. ,, ,\Jr'

:'qr
§§.§§,ry.*l

Dia:291o212024

Local: Câmara Municipal de Vereadores

Tema : Audiência Pública 6q 3 e eUADRTMESTRE 2023

Horáriol*=JÁ :ô(1

Ne NOME

l/&ftü&w «'ll|{.1. aA

TELEFONE REPRESENTAçÃO

wlLszí1_zé[ he /Á H
tis)qe,l6t -4118 ?ualaoM

üA 40.-,
?^t,q ô

ú,?

o .o L

RG/CPF

L

2
452,@y4-79
4?. ZrtB. 1\6 -Sc>

536. lqs - 18'

0frlv111.?zs *r?

t2! lbL"7é 5. b',L3

4
5. /*r,.lz ,,/t '-/,r,*

l2l lrt/5 - Ll í 12

(rshsr"ts - rtri.
(T) tateo-3368

ois.6re .c{}J -Q, 9tã;,r -ea.zr

(+,') /o
(r§)7

6. /]_

I 0t2.7tq,}aS-oi (ri) q-r. ar \ i a í- { ?eon
-ln/v.

9 Qs'a-on âÍoa S".rilõ\ ()

10. l?s) lqaL\K? L(c7 Tn rt

RÚA TíARI]ÍBUS, SlN ,.\],1O DA BEL4 Y]STA CEP: ,83O4OO
CNPJT I 3. 922.570'000 I 80

4t t b i t c I a 1,1 oI n li - i,>p n
^aU

n,t! 1. !' o Í t
'I'clctex: (75) 3335-2I II

U, t lt

*r*l §-!^, S,,aô d'q.rn
d,"

(

i

z

§
§

§

i§
R§i-
:ã§I
[is r= §

!§t§
:s:!

;":
!!' §,

§

(n
NNN

F{
NoNF(o

t{
ôi.i*,

.á":.

t\

\k

{^T
r'{
ã

Ury

J
\n

tt)
-í--P

j
ü,í

o

2

(

q

0

J
\
q

§

§I\r^
a
§
çf

,/^1p

$

c
e

\U
à

t\x

?Io:t
Et.,1

E
,lr(l

lnIE
.i d.

N+
§

\$;
r

"\#
§,r

\
't

=

I
dt
À

4rJ
\
ô, )

)

3
a
(fr

)
<à-

q
I

ú\o
)§
§

)"

a
Lf)

c)6

ô
.-,1

o

t,
ú

I

t-r
§4
õ
§'
ü

o-
ú
,Í'
ú
v)
.-0

6.
írt

rY-l

q
h
-t5
\ttr
0'
l-,\

\§

\.
\
\
$-
\
§r

r},

§ós(5
S,s."t
ct'!

6)
.É

ft
*(r\
q
üil
g

-ü
ç)

ú
\
'õ
0.
§

?t+

§\o
-7rn

@g
o-
0-

,+

v'(4
'{

ü
o^
ã-
.{,

vl
aâ

o<
I

o
t>O

6t
alr.

e
O
§

I

E
,O
§p
6)

§

I

o
§-
\0

I

ô

úo
§-

@

§
,S
§ç

$
c"l

\
§4
§l

§

§

§

§

d-
iÍ\
,\

N
NN
N
Àt-\
i.l-

§-
>.
§r
\§
\

'\§
§o
§-

C.
§=<
{
a\
§j\
§-

\0
§
(-/)
>o
d.

t.\

o

v)
íi

<r

vl
t

l^)
o,§

14

§o

Í\
dr

Y
§C

o

(Í
o

\0
0

rn
\í1
e

.n
(-)
q
:r
:r
q,

s.
o

\
ô6
I

\-

+-
a^
\
§

.<-.,l

6l
tf
.<r

(f
!lr\
tJ)

<-'Í
\po

I
(

ú
M
{

w
t(
-Jt

.r)

§

o
ú
qa
o
ó1c

o-
I
l/1

o
ok

cr
v)a

\
\
I

d:
\-
§
Jt\i

N
\

{)
Ç
V1
ax
ú
V
Ç
a
c

c{l
üô'

ô

B
(t)
rt
ào

ã
.3o)

\j
s
f
rf

r/7
ô
6'
^Jd

N
d..l

I

§
o

§\\c
l.d
lí\
\o-

\

§

\

N

,A
I

k
oP
o
aa
o
ô

t

4
,:-àN^

\J

\

)

s

I

ôJ

t
rI)
N l\

N
qj
N oiN

(Yt §f({ rô
t.{

(r'l
\

<t'N u'l
N

:n
ili,-!U

:l
ü
§!
s
à
lq *
'. **r ii":
il. __ \

:\,-<gr!
à.j

ltl
|§.

It,.ri
l!,

h
â

i:,lt'

I tl},n'

i
.t
N
x.

-\L

U
ü

\n'

-§
ê

\
Ôr

\
U

ca>

rl
&
a

r-l

b
Q

(

1*
ü

I

I

sl
4

I

n)p

s
I

§JÍJ
a

á
7.

n
1

re
ts(x

J
a
)
f;

4
I

?
Jdôl

T
)

(ff

I

I

)

l.
2

"l

!

s

) )

0

;

õ

!5q

t
Á.

E

ré

r-)

E
g

Í
I
?
É

-?z
Át'-
ã
4
bqz

i

§
Ê

§
§
U
;§tas
RBi",
ÀR§,7
§N §S
À 9i §16
õ§*t§\ { N,!lNt*{
à6 !*
5ü
§
§

a

&

o

--t

)\d
6l

Ê

.-{

a
il)l
{l

ry
^Yq

+1
C$

r'
d
V
v
"nd
.d
4ta
u

/pl

cFr

\
0i-
\,
V)

l
s
!,1 ]

.,L

»<
§
irf

§-)

Ú)
rÍ1
ê
a-r'

\xí-
a"(^

§
C
i/gr

.i

O!

"i
0-

.rt
ê-

úq
-0
"à
o(,-à
6à
(p
Á1,

;
Ít-

a
_.Y-)

\9
anC
.-t
o,é
C6

t

í,

\A
v)3
c.l
\,
v'l

V
à

0
o

I

urg
.-t
q

o
1
o

lr
t-,

a
.a
§
\9
"\

d

\2I
ú
.;
I\rlo

C

I

i.4

c1.t

.-l
í1
(t
.í

i

ah
I

dt
tF

ry
ôJ

o
rlú
od
q

I

9.

t^
.J
-g
C1
§-'i

J*l

§

(n

§-ã
T
§
Í
3

G

!
5

>r

I
J

:l

4
ü

I4
6
c
I
(

1

.d

o
(Yl

F{ít Nít rvl
(Yt

qf
(Yl

rô
(Y)

l\
Ín

-tr€|
rvl

(Ii
íYl

or
rYt

o
§f

.j
<f

N
sf

rvt
sf {rf rô

st
(o
sf ri

st
qt
sf

a

E
í
2(

§

§
§-

§§§

§§§
§EÜ

§
*)

§

É
Éz

I
I
t
i
I

i
í)

\
.§

§

"9] 4
)q

)

IA

4
Á

-l